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Navazuje 

· a SOCIÁLNÍ REHABILITACE. 

· DOPRAVA UPRAVENÝM MIKROBUSEM,
· PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK,

· BEZBARIÉROVÉ DIVADLO BARKA, 

Liga vozíčkářů reaguje na reálné potřeby lidí se zdravotním postižením a podle toho modeluje 

služby, které nabízí. Patří sem v prvé řadě čtyři registrované sociální služby: 

· CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB 
· ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ, 

· OSOBNÍ ASISTENCE,

Jsme neziskovka, která se snaží jako každý dobrý hospodář tvořit zisk.

· POBYTOVÉ AKCE A DALŠÍ.

Hledáme cesty od tolerance k respektu, od instituce k samostatnosti, od závislosti ke svobodě.

Cílem veškerého dění na Lize je využít a posílit potenciál člověka s postižením a tím pozitivně 
ovlivnit kvalitu jeho života.

· AKTIVITY PRO PEČUJÍCÍ OSOBY, 

Ve své každodenní práci jsme naprosto apolitičtí, bez vyznání, za to s pevnou vírou v čisté lidství.
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Liga vozíčkářů, z. ú.
Bzenecká 23

Brno - Vinohrady

628 00

+420 537 021 493

+420 777 010 331

info@ligavozic.cz

www.ligavozic.cz

Bankovní konto:

Fio banka, 2900181344/2010

Počet zaměstnanců: 120   

Přepočtených zaměstnanců: 42,89   

Zaměstnanců na dohodu: 34

Obrat: 20,844 mil. Kč

Spolek založen v roce 1990, zapsaný u Krajského soudu v Brně.

Spisová značka: L172

IČ: 004 99 412

ID datové schránky: n3uher9 
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ÚVODNÍ SLOVO

 

 Chceme být organizací, která klientům nabízí služby, které vedou efektivním způsobem k 

získání kompetencí pro samostatný život. Vedle stávající nabídky vzniká specifické cvičení pro klienty 

za účelem posílení sebeobsluhy, vzniká tréninkový byt jako unikátní místo pro nácvik samostatného 

života s využitím nejmodernějších technologií, pracujeme na vzniku nové služby chráněného bydlení. 

Zapojujeme se do projektu, který nám pomůže řešit problematiku intimního poradenství a komplexní 

práci se sexualitou klienta na všech úrovních a ve všech službách. Rozvoj plánujeme v oblasti 

zaměstnávání osob s postižením. I prostory našeho sídla se změnily právě v duchu projektu Klíč k 

samostatnosti. Vytvořili jsme prostor Ligové kavárny, kde probíhají Dobrokluby, ale také společné obědy, 

které připravují klienti Centra denních služeb. Máme k dispozici tělocvičnu pro rehabilitaci a cílené 

posilování za účelem rozšíření sebeobsluhy. Z dvorečku se stala zahrádka plná zvýšených záhonů se 

zeleninou pěstovanou klienty. Snažíme se, aby naši sociální pracovníci změnili svoje pracovní stereotypy, 

získali daleko hlubší znalosti o cílové skupině a pracovali ve sdílených úvazcích alespoň ve dvou službách 

a pokud možno všichni asistovali klientům. To považujeme za nejefektivnější cestu k informacím o 

životních potřebách klientů a poznání specifik života s postižením.

           Zdeněk Škaroupka, ředitel

 Vzhledem k naší snaze pracovat jiným způsobem jsme se rozhodli ukončit projekt výcviku asistenčních psů 
a také pobočky služby sociální rehabilitace. Chceme upřít síly k naplňování projektu, který jsme si nazvali 

 Pod tímto názvem shromažďujeme všechny aktivity, které vedou k maximálnímu 

osamostatnění našich klientů. Tomuto cíli podřizujeme naše aktivity i způsob práce. Proto se snažíme 

provázat činnost na základě klientských příběhů bez ohledu na název služby nebo osobu sociálního 

pracovníka. 

Tímto směrem kráčíme vstříc 30. roku naší existence.

„Klíč k samostatnos�” a všemi způsoby koordinovaně podporovat klienty pro vstup do samostatného života. 

Až to skutečně zvládneme, pak třeba přijde čas na otevření nové pobočky nebo předávání našeho způsobu práce 
jiným organizacím.

  Rok 2019 proběhl ve znamení změn a stavebních úprav, které podle našeho názoru otevírají Ligu novým 
způsobům práce a zájmu klientů, dobrovolníků i veřejnos�.

KLÍČ K SAMOSTATNOSTI
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Očekávané dopady pandemie COVID-19
na účetní jednotku pro r. 2020:

 Dne 12. 3. 2020 vydala vláda České republiky v souladu s čl. 5 a 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., 

o bezpečnosti České republiky „nouzový stav“. To vedlo k tomu, že s účinností od 13. 3 2020 jsme museli 

přerušit provoz bezbariérového divadla Barka a sociální služby Centra denních služeb. Dále došlo k 

omezení (někdy až úplnému přerušení) ostatních služeb a aktivit organizace. 

 Ke konci března jsme zaznamenali první informace o zrušení některých dotačních programů, kde 

jsme měli podané žádosti o financování. Také došlo k poklesu tržeb, které potřebujeme k dofinancování 

našich projektů. Největší dopad bude mít pandemie na provoz bezbariérového Divadla Barka, kde z 

důvodu nuceného přerušení činnosti přijdeme přibližně o 40% z celkových očekávaných příjmů. V tuto 

chvíli se však snažíme najít jiné zdroje financování a věříme, že celou situaci zvládneme vyřešit. 

 Už dnes víme s jistotou, že nebudeme schopni naplnit povinné identifikátory v sociálních službách, 

které nám stanovují metodiky JMK a pravidla finanční podpory sociálních služeb 2019-2020 pro JMK.

 V době, kdy vydáváme tuto výroční zprávu, žijeme událostí, kterou považujeme za naprosto 

bezprecedentní.

Naopak se výrazně zvýšili náklady na dezinfekci a ochranné prostředky, kterými nejsme státem 

zásobováni včas a v dostatečné míře.

   

JMK vydal vyjádření, že pro r. 2020 zmírní pravidla pro naplňování výkonnosti služeb. K dnešnímu dni však 

nevíme, o jaké zmírnění se bude přesně jednat a jaké dopady celá pandemie na konci roku bude mít.
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SOCIÁLNÍ REHABILITACE 

Součástí naší práce je také setkávání s klienty nebo potenciálními klienty na našich Dobroklubech, ale 

také ve speciálních školách, jako je škola Gemini a Akademie F. D. Rooswelta na Kociánce, popřípadě 

setkávání s lidmi přímo rehabilitačních ústavech nebo jiných zdravotnických zařízeních.

Služba probíhá velmi prakticky formou cílené podpory, nácviků, testování a sdílení. 

 S klienty pracujeme nejčastěji v jejich přirozeném prostředí, tedy doma, v jejich zaměstnání nebo 

přímo při návštěvě úřadu, vzdělávací instituce, obchodu, lékaře, prostě všude tam, kde je potřeba něco 

zvládnout, nacvičit nebo vyřešit. 

 Součástí je práce s celou rodinou popřípadě i s širším okruhem rodiny a přátel.

 Sociální rehabilitace je bezplatná terénní sociální služba, která podporuje klienty při získávání 

běžných kompetencí nezbytných pro život ve společnosti.  Jedná se zejména o získávání a udržení 

pracovního uplatnění, vedení domácnosti, řešení finančních záležitostí, společenský kontakt a orientaci v 

běžné legislativě.

Počet intervencí: 9 25,2 

Počet kontaktů:     1 124
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PORADNA PRO ŽIVOT S POSTIŽENÍM 

Dluhovou poradnu oslovovali klienti, kteří se ocitli v dluzích a kteří hledali možnosti řešení nepříznivé situace. 

Poradenství se nejčastěji týkalo doporučeného postupu při řešení situace klienta např. podmínky oddlužení.

V roce 2019 Poradna pro život s postižením odpověděla na dotazy celkem 1 697 klientů. 

Poradna v průběhu roku 2019 spolupracovala s časopisem Vozka, kam pravidelně posílala články např. o změnách 

v legislativě.

Nejvíce žádanou pomůckou i nadále zůstávají motomedy,  vozíky, schodolezy a chodítka. Podařilo se nám navázat 

spolupráci s neziskovou organizací Černí koně z. s. 

Během roku 2019 pracovníci poradny pořádali besedy a semináře na různá témata: beseda pro pečující ve Vískách 

u Letovic a v Dětském rehabilitačním centru Medvídek o příspěvcích, pomůckách a legislativních novinkách v této 

oblasti, dále besedu pro osoby se zdravotním postižením v Hodoníně u Kunštátu a workshop pro Sociálně 

terapeutickou dílnu Filia na požadovaná témata o příspěvcích, důchodech a průkazu.

Oblasti dotazů, které směřovaly do právní poradny, se nejvíce týkaly odvětví občanského práva (např. 

opatrovnictví, dědictví, výživné) a pracovního práva.

Tématy intimní poradny byly nejvíce partnerské vztahy a sexualita osob s postižením.

Klienti využívali všechny formy spolupráce. Nejčastěji se obraceli na Poradnu prostřednictvím bezplatné 

poradenské linky, internetové poradny a emailu.

Nejčastějšími tématy, se kterými se klienti na pracovníky obraceli, byly příspěvky pro zdravotně postižené, 

kompenzační pomůcky, důchodové zabezpečení, zaměstnání a průkazy osob se zdravotním postižením. 

Právní poradna se na seminářích zabývala tématy spotřebitelského práva, dluhů a exekucí, opatrovnictví a dědictví. 

Dluhová poradna se na besedě zabývala tématy dluhů, exekucí a možných cest řešení. Intimní poradna uskutečnila 

besedu týkající se společného partnerského života a sexuality. Poradna ve spolupráci s další službou Sociální 

rehabilitace uskutečnila setkání s klienty rehabilitačního zařízení v Hrabyni.

 Poskytuje odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postižením a osobám v jejich okolí. 

Poradna poskytuje také poradenství v oblasti právní a dluhové problematiky, intimní poradenství a poradenství v 

oblasti překonávání architektonických bariér. Součástí je také půjčování kompenzačních pomůcek. V  

poradenském týmu byl v roce 2019 také asistent soběstačnosti, který klientům předával odbornou radu, 

zkušenosti, tipy a doporučení na výběr adekvátních pomůcek, nejčastěji mechanických a elektrických vozíků, 

motorového vozidla nebo jeho úprav. Byl průvodcem klientů od výběru pomůcky až po její dodání. K jeho 

činnostem také patřila edukace o správném a bezpečném užívání kompenzačních pomůcek.

Za finanční podpory statutárního města Brna byl realizován projekt vydání brožury Pomůcky v kostce - 

Nápadník 2019 Speciál distribuovaný osobám se zdravotním postižením, osobám pečujícím a také pracovníkům 

různých organizací, sociálních služeb či úřadů.

Půjčovna kompenzační pomůcek    Počet výpůjček: 43 Počet klientů: 30

Díky této organizaci se naše půjčovna rozrostla o krásný dětský handbike, který si lze u nás zapůjčit.

Počet intervencí: 3 813 

Počet kontaktů:     503
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CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB

 Odpolední program zahrnuje činnosti podporující udržení mentálních funkcí, trénink paměti, 

deskové hry, individuální činnosti jako je čtení, psaní, počítání apod.

 Běžný den v CDS začíná mezi osmou a devátou hodinou ranní, kdy se klienti sejdou „u kávy” 

a s podporou pracovníka si rozvrhnou a vysvětlí činnosti, které je v daný den čekají. Dopolední program je 

nejčastěji zaměřen na tvoření, pracovní aktivity, které vedou k rozvoji jemné i hrubé motoriky, na nácvik 

běžných denních činností, jako je péče o domácnost a sebeobsluha, nákupy, vaření, péče o zvířata či 

zahradu, mimo jiné i relaxační a rehabilitační aktivity. 

 V průběhu celého dne jsou k dispozici aktivizační pracovnice, které klienty provází danou činností 

a dopomáhají v činnostech sebeobsluhy, podle individuální potřeby klienta. Sociální pracovnice, která 

řeší s klienty individuální plány, jejich cíle, konkrétní kroky k jejich naplnění a vyhodnocení společné práce. 

Vede dokumentaci služby a koordinuje činnost aktivizačních pracovnic. 

Jak mít lepší náladu.

 V loňském roce se klienti navštívili Přírodovědeckou stanici Kamenačky, Arboretum, studia České 

televize, Kukuřičné bludiště i Hvězdárnu a planetárium na Kraví hoře. Účastnili se prodeje svých výrobků 

na Vánočních trzích a Brněnském výstavišti. Pro některé to byla zcela nová zkušenost. Příjemným a 

radostným zážitkem byly srpnové workshopy na Mendlově náměstí s tématem: 

Počet osobohodin: 4 307

Počet stálých klientů: 14 

(v roce 2018  2 926, tedy o více jak čtvrtinu méně)
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OSOBNÍ ASISTENCE

Velmi dbáme na to, aby si klient sám vedl asistenci. Aby asistenta navigoval a byl aktivní. Úkolem asistenta 

je podporovat klienta, aby v co největší míře zvládal běžné činnosti sám, či pouze s dopomocí. S každým 

klientem je za podpory sociálního pracovníka vytvořen individuální plán, jehož obsahem jsou potřeby 

klienta a jednotlivé kroky k jeho rozvoji a většímu osamostatnění. Plán je průběžně kontrolován a 

aktualizován, podle toho, které cíle již klient naplnil a jakých dalších by rád dosáhnul. 

Velkou pozornost služba věnuje výběru asistentů. Ti po přijímacích pohovorech podstupují osobnostní 

psychologické testy, jejichž výsledky jsou konzultovány s Ligovým psychologem. O asistenty pečujeme 

pravidelnými supervizemi, teambuildingy a společnými aktivitami, které vedou v prohloubení vztahů a 

důvěry mezi kolegy a sdílením radostí i starostí, které asistence přináší. 

Osobní asistence úzce spolupracuje se službami Poradna pro život s postižením a Sociální rehabilitace. Při 

přijímání nového uživatele jsou tyto služby propojeny a na společné schůzce spolu se zájemcem o službu 

mapují jeho potřeby, odhalují skryté zakázky a hledají cestu k jeho osobnímu rozvoji. Cílem je zajištění 

kompletní péče a podpory pro žití plnohodnotného života uživatele ve všech oblastech. 

Služba osobní asistence je nepřetržitá a maximálně se přizpůsobuje potřebám uživatele. 

V roce 2019 využilo naší dopravy 36 klientů.

 Služba osobní asistence je poskytována osobám s tělesným a kombinovaným zdravotním 

postižením v jejich přirozeném prostředí. Naší snahou je umožnit klientům žít nezávislý život a maximálně 

je podporovat v jejich životních rolích. Klient je s dopomocí asistenta schopný zvládat běžné denní úkony, 

vést svoji domácnost, dopravit se do školy, či do zaměstnání, zájmových kroužků, sportovat, účastnit se 

společenského a kulturního života, nebo si zařídit vše potřebné na úřadech. 

Součástí Osobní asistence je i bezbariérová doprava, kterou mohou osoby s postižením využívat buď 

jednorázově, či pravidelně na cesty do zaměstnání, k lékaři a všude tam, kam by se bez pomoci nedostali, 

nebo s velkými obtížemi. Dopravu lze využít i na cestu do lázní, dovolenou, či na rehabilitační pobyty. 

Počet osobohodin: 22 569

(tzn. hodin v přímé péči o klienta)

Počet klientů: 62 
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PROVĚTREJ KOLEČKA - zážitkové akce

 Primární cílová skupina: Lidé s tělesným postižením nebo jeho kombinacemi ve věku 15-65 let. 

Sekundární cílovou skupinou jsou pečující, kteří si mohou během těchto akcí odpočinout. Předcházíme 

tak jejich fyzickému i psychickému vyčerpání.

Program je vystavěn na čtyřech hlavních oblastech, jež se vzájemně rovnoměrně prolínají:

Dramaticko-sociální – aktivity zaměřené na hraní různých rolí a řešení různých otevřených problémů. 

Oblast, která rozvíjí především sociální vztahy.

a zároveň je často přirozenou formou motivuje k dalšímu rozvoji. 

Tvořivé – aktivity nabízí široké možnosti využití široké škály výtvarných aktivit. Nejedná se pouze o 

klasickou výtvarnou činnost, jejíž cílem je nějaké výtvarné dílo, ale jde především o proces tvoření a 

zážitku z něj.

 V druhé polovině listopadu jsme v bezbariérovém středisku Březejc nedaleko Velkého Meziříčí, 

které patří Centru Kociánka zrealizovali první víkendový pobyt pro klienty s těžkým postižením. Po celou 

dobu pobytu měl každý účastník k dispozici svého osobního asistenta. Během celovíkendové hry se v 

rámci Legendy o rytíři Zikmundovi všichni ocitli ve středověku.

 Jedná se o krátkodobé akce a vícedenní pobyty. Veškerou činnost provádíme podle metodiky 

zážitkové pedagogiky, která je postavená na získávání nových dovedností pomocí prožitků, jež jsou 

často doprovázeny silnými emocemi. Tento způsob práce umožňuje účastníkům prožít něco nového 

V srpnu jsme uspořádali víkend v sídle Ligy ve stylu příměstských táborů. Program byl určen jak pro 

klienty, tak pro jejich pečující. Během tohoto víkendu účastníci zažili aktivity nejrůznějšího typu, od 

relaxačních aktivit, muzikoterapii, přes fyzicky náročný závod až po večerní grilování. V sobotu jsme 

podnikli celodenní výlet do brněnské ZOO. Po nedělním obědě byla účastníkům k dispozici relaxační 

masáž, či služby profesionálních kosmetiček.

Provětrej kolečka. 

 V roce 2019 jsme zahájili realizaci projektu zážitkových programů, kterým jsme dali název 

Relaxační – aktivity obsahuje relaxační techniky nejrůznějšího charakteru.

Na obou akcích nám významně pomohli dobrovolníci, kterým patří velký dík. 

Sportovně-turistické – aktivity různého typu zaměřené především na fyzickou aktivitu, což napomáhá 

udržení dobrého fyzického stavu.

Počet akcí:         2 

Počet účastníků:     18
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9 festivaly a přehlídky

11 566 diváků

80 unikátních souborů uskupení a organizací z toho

S kapacitou 150 diváckých míst a jevištěm 9 x 9 metrů slouží svým zázemím mnoha souborům 

a organizacím. Liga vozíčkářů provozuje tento otevřený kulturní prostor pro menšinové, integrované, 

amatérské a studentské kulturní aktivity.

Veškerou činnost zajišťují pouze 2 zaměstnanci, nezbytně nutné technické zajištění pak

Projekt Bezbariérového divadla BARKA je tu už 25. sezónu. Divadelní sál a jeho příslušenství 

brigádně, či dodavatelsky externí technici. 

52 souborů v rámci přehlídek a festivalů

7 souborů inkluzivních

115 představení z toho 22 premiérových

1 310 hodin zkoušek

Zvláštní poděkování za pomoc Barce pak patří všem našim dobrovolníkům a dárcům!

BIGY THEATRE FESTIVAL 2019 – IV. ročník ANGLICKÉHO DIVADELNÍHO FESTIVALU – Bigy  (březen)

DREHBŰHNE BRNO 2019 – XII. ročník Mezinárodního studentského festivalu v německém jazyce 

(duben)

Festivaly a přehlídky:

BRNĚNSKÝ LOUTKOTOČ 2019 – IV. ročník festivalu loutkového divadla (březen)

XXIV. OTEVŘENO 2019 – Mezikrajová postupová přehlídka pantomimy pohybového divadla (březen)

DiHuTaj 2019 – 11. ročník multižánrové přehlídky studentů Cyrilometodějského gymnázia a SOŠ 

pedagogické Brno (duben)
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JOEL BROS AMBIJÁNS / Atmosféry (Joel Bros s kapelou (F, CZ, IZ) pro Divadlo BARKA/Ligu vozíčkářů)

ONDRÁŠEK (Taneční soubor- benefiční koncert pro Lukáška)

VEČER DIVADELNÍ IMPROVIZACE (Divadlo Járy Pokojského pro organizaci KLÁRA POMÁHÁ)

NAPŘIDANOU  (Proty Boty Brno)

NEVÍDÁNO NESLÝCHÁNO (Liga vozíčkářů v rámci projektu Přisedni si…)

ČLOVĚČE NEZLOB SE NA NÁS (My Dvě)

Výukové pořady: 

BROUK V HLAVĚ (Divadlo Járy Pokojského pro Archa Community Brno)

ALBAND (Benefiční koncert pro divadlo BARKA)

LA NOCHE  DEL TANGO (Tango Quartetto Re Campo)

SETKÁNÍ MEZI MĚSTY 2019 XVIII. ročník – Večer soudobého tance (červen)

Představení, ve kterých hrají handicapovaní:

FEST IN 2019 – 6. ročník festivalu integrované tvorby (říjen)

BRNKÁNÍ 2019 – 26. ročník nesoutěžní přehlídky dětských divadelních souborů z celé České republiky. 

(červen)

BRNKAČKA 2019 – souborová přehlídka Dětského divadelního souboru Brnkadla a DS ASpol. (duben)

MÁTOVÝ NEBO CITRÓN? (Divadélko FORTEL Brno)

ROOSEVELTKA A PŘÁTELÉ (SŠ F. D. Roosevelta (Brno)

KRIPLÍCI (Divadlo Járy Pokojského-Archa community  (Brno))

VEČER DIVADELNÍ IMPROVIZACE (Divadlo Járy Pokojského pro Archa Community Brno)

DO SEBE (Proty boty (Brno), SLON A MRAVENEC (Proty boty (Brno)

MADAM COLOMBOVÁ ZASAHUJE S (Divadélko FORTEL Brno) 

BROUK V HLAVĚ (Divadlo Járy Pokojského pro Archa Community Brno)

ŽENA V TRYSKU STOLETÍ (Divadélko FORTEL Brno)

CIRKUS MOMENTINO  (Ještě chvilku (Praha) 

NEVÍDÁNO NESLÝCHÁNO (Liga vozíčkářů v rámci projektu Přisedni si…), NA CESTĚ (SEtkání (Brno) 

ROOSEVELTKA ZPÍVÁ, TANČÍ A HRAJE (SŠ F. D. Roosevelta (Brno)

Benefiční představení a koncerty:
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DOBR   volne

Celkem Lize vozíčkářů v minulém roce pomohlo nám 112 osob. 

Pomáhali nám zaměstnanci firem: 

Jádrem dobrovolnického programu zůstávají individuální dobrovolníci, kteří darem svého volného 

času pomáhají klientům, provozu organizace a především na akcích Ligy vozíčkářů. 

Ve prospěch Ligy vozíčkářů darovali naši dobrovolníci v roce 2019 celkem 1129 hodin. 

Z toho jednorázové práce:    440 hodin

              pravidelná práce:    551 hodin
          nepravidelná práce:    138 hodin

DOBROklub je nová aktivita Ligy vozíčkářů, která si dává za cíl vytvářet prostor pro setkávání 
dobrovolníků, klientů a pracovníků Ligy. Dobroklub je otevřen jedenkrát měsíčně všem, kdo mají zájem 
blíže se seznámit, poznat Ligu vozíčkářů a její klienty, navázat nová přátelství a zjistit, jak si vzájemně 
můžeme pomoci. 

Obzvlášť velkou radost máme z toho, že náš dobrovolník Zbyněk Češka získal cenu Křesadlo, stal se 
dobrovolníkem roku v Jihomoravském kraji. 

Bez dobrovolníků si nelze představit ani provoz v Divadle BARKA, kde dobrovolníci pomáhali nejen v 
šatně, bufetu a v pokladně, při technickém zajištění představení, ale také pomáhali zkulturnit prostory 
divadla v rámci firemního dobrovolnického dne.

Všem našim dobrovolníkům, kteří v roce 2019 pomáhali, 

DOBROVOLNICTVÍ

!

- Accace Outsourcing, s.r.o. 

- Mul�Sport Benefit, s.r.o. 

- Siemens, s.r.o., odštěpný závod Industrial Turbomachinery

- Deutsche Telekom Services Europe Czech Republic, s.r.o. 

- IBM Global Services Delivery Center Czech Republic, s.r.o 

- AT&T Global Network Services Czech Republic, s.r.o. 

DOBR   klub
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PŘISEDNI SI 

Děti si díky setkání s vozíčkářem uvědomí důležitost pomoci a spolupráce. Všechny normální činnosti, 

kterým jinak nevěnují pozornost, se díky vozíku stávají těžkými a složitými. Například podat si spadlou 

tužku nebo otevřít dveře,  je najednou velký úkol a děti se tak vlastně naučí říkat si o pomoc a být k sobě 

navzájem pozorní. 

 

Několik školních kolektivů jsme uvítali i u nás na Lize vozíčkářů. Děti tak mají možnost vidět 

bezbariérové prostory, pracovnu CDS, tělocvičnu i vznikající tréninkový byt.     

 

 je osvětová kampaň, kterou Liga vozíčkářů ukazuje mladým lidem hendikep jako součást života. 

 Důležitou částí workshopu je také prevence úrazů. Skoky do vody, úrazy při cyklistice nebo 

jednoduché přebíhání na červenou, to všechno může mít fatální důsledky. A je potřeba, aby si to děti 

uvědomily! 

V roce 2019 jsme realizovali bezmála tři desítky besed pro téměř 300 dětí a mladých lidí napříč 

základními, středními školami i na akademické půdě. 

 Velkou novinkou je divadelní představení Nevídáno neslýcháno. Tato pohádka zavede děti 

do příběhu hendikepovaných princezen a jednoho zdravého prince. Tato skupina se vydává do světa 

a zažívá různá dobrodružství. Po pohádce následují workshopy, v rámci kterých se děti seznámí s tím, 

jak žijí nevidomí, neslyšící a lidé na vozíku. 

Výroční zpráva, Liga vozíčkářů 2019 





ROZVOJ KOMPETENCÍ A PROHLUBOVÁNÍ KVALITY 
SLUŽEB OSOBNÍ ASISTENCE

Hranice ve vztahu s klientem a práce s limity klienta 

Konzultace s odborníky (Intimní poradce, Supervizor)

(Reg. číslo: CZ.03.2.63/0.0/0.0/17_071/0007563). 

Naplánované kurzy: 

Výsledkem projektu jsou jednodušší procesy, aktualizované dokumenty, a profesionálnější 

Sexualita osob s postižením

evropský projekt zaměřený na službu Osobní asistence 

a kvalifikovanější zaměstnanci Osobní asistence, což v konečném důsledku vede ke spokojenějším 

klientům této služby. 

Etika, etické problémy a dilemata v sociálních službách

Pomocí projektu zefektivňujeme a zjednodušujeme procesy, které ve službě probíhají a revidujeme 

dokumenty, které služba Osobní asistence používá. Během projektu také vzděláváme naše zaměstnance 

(osobní asistenty i pracovníky kanceláře služby), tak aby došlo ke zvýšení jejich kvalifikace a dovedností 

pro práci s klienty. 

Od 1. 5. 2018 realizujeme dvouletý 
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PŘEHLED AKCÍ PRO KLIENTY I VEŘEJNOST

2. 4. Setkání soc. a zdr. soc. pracovníků CZEPA - Praha Motol 

11. 4.  Podnikatelské setkání – představení činnosti Ligy 

12. – 13. 3. „podpisová káva“ možnost klientů OSA stavit se na Lize k podpisu prodloužení smlouvy 

11. 4. Seminář Dluhy a exekuce 

22. 3. Setkání s pečujícími dětí s mentálním postižením Vísky u Letovic 

březen 

4. 4. Benefiční koncert skupiny ALBAND v divadle Barka

8. 2. Setkání s pečujícími z Unie pečujících 

8. 3. Setkání s pečujícími z Unie pečujících 

25. 1.  Pěkný pátek na Lize

26. 3. Přisedni si na ZŠ Blansko 

28. 2. Seminář Smlouvy a my 

29. 3.  Autorské čtení poezie Pavla Borovky na Lize
 

o poskytování soc. služby 
3. 3. Slavnostní předání šeku na 50 000 Kč dar na výcvik asistenčních psů Ligy od Volejbalový klub KP Brno

únor

17. 2. Divadelní představení Čtyři dohody v divadle Lávka – Praha 

22. 3. „Pozor vyletí ptáček“ 3. část worshop zaměřený na práci se dřevem  
23. 3. BENE PINK Benefiční badmintonový turnaj Ligy vozíčkářů 

duben

4. 4. Na šikmé ploše – štafeta, sportovní akce na Kociánce

10. 3. „Pozor vyletí ptáček“, worshop zaměřený na práci se dřevem

20. 3. Jarmark neziskovek FSS, Festival Jeden svět

4. 4. Workshop Pletení z papíru 
5. 4. Přisedni si ZŠ Moravany 

15. 3. „Pozor vyletí ptáček“ 2. část worshop zaměřený na práci se dřevem

8. 3. Přisedni si – Gymnázium Řečkovice

12. 4. Setkání s pečujícími z Unie pečujících
12. 4. Vernisáž obrazů Ateliéru pro Kočku s dražbou pro Ligu 

17. 4. Dobrovolnický den AT&Tna Lize 
27. 4. Benefiční představení Světová duše - Divadlo Orlí pro Ligu 

Schůzky s klienty CDS a jejich rodinami (pravidelně 1x za měsíc – poslední čtvrtek) 
leden
10. 1. Prezentace asistenční fenky Lucy ve výcviku na Lize 
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14. 5.  Předání asistenční fenky Lucy klientovi Milanovi Langerovi 

červen 

28. 5. Přisedni si, škola Didaktis

4. 6. BESEDA Freya – SEXUALITA na vozíku
6. 6.  Filia Újezd u Brna – workshop 

15. 5. Dobrovolnický den na Lize – Accace 

květen

17. 5. Dobrovolnický den Siemens v divadle Barka

22. 5. Přisedni si Mahenova Knihovna 

10. 6. Přisedni si na ZŠ Letovice

30. 5. Seminář Svéprávnost a opatrovnictví, setkání prac. skupiny 

17. 5.  Beseda v Paspoint 

28. 5. Přisedni si CM Gymnázium 

30. 5. Dobrý den Kociánko1

23. – 26. 5. Přisedni si Obrok, Skautské setkání Konopiště 
25. 5. Benefiční pětiboj Ligy vozíčkářů - ve spolupráci s Volejbalovým klubem Královo Pole Brno

17. 5.  Setkání pečujících v Café Práh

14. – 15. 6. Festival ObrFest  - Liga partnerem akce

20. 6. Seminář Dědictví 

16. 6. Brněnský piknik - akce rádia Petrov – Liga partnerem akce

8. – 11. 8. Přisedni si na JUMPU Kostelní Vydří
srpen 

24. 6. Přisedni si v Barce; Nevídáno, neslýcháno

30. 8. – 5. 9.   City modul Koma, prezentace Ligy vozíčkářů 
16. – 18. 8.  Provětrej kolečka víkendová akce na Lize

20. 6.  Setkání právníků 

9. 7. Poradna v CDS – workshop

1. 7. Hodonín u Kunštátu – beseda pro OZP z STP Blansko 
6. 7. Charity jam v Bylnici 

13. 6. Prezentace projektu Tréninkového bytu a prodejní výstava fotografií Ondřeje Blaho

červenec



10. 12. Vranovická škola na Lize, exkurze dětí ZŠ

            s prezentací projektu Klíč k samostatnosti a služeb organizace 

12. 9. Dobrovolnický den v divadle Barka 

28. 9. Sportovní den ThermoFisher s Ligou 

15. 10. DRC Medvídek – osvěta pro pečující 

6. 9. IX. Vinohradské Vozíkohraní

29. 10. – 1. 11.    REHAPROTEX, Liga vozíčkářů partnerem veletrhu 

14. 9. Teambuilding asistenti OSA 

20. 9. Kolonáda 

8. 10. Setkání expertní skupiny sociálních a soc. zdravotních pracovníků -  FN Ostrava Teambuilding pro 
osobní asistenty 

říjen
1. 10. Přátelské posezení s fotografem Jadranem Šetlíkem a partnery u sklenky dobrého vína 

14. 9. Erbovní slavnosti Královo Pole Brno (divadlo Barka) 

8. 10. Podzimní Business Evening v hotelu Barcelo

21. 11. Hra na trombon pro klienty CDS, SOR, OSA - Pavel Neckář 
22. – 24. 11. Provětrej kolečka - Podzimní víkendový pobyt pro klienty od 15 let 

26. 11. Beseda pro pečující v Dětském rehabilitačním centru Medvídek

4. 9. Den sociálních služeb Znojmo 

10. 10. Benefiční finále pro Ligu vozíčkářů – GOLF CLUB SVRATKA 1932 

Listopad
7. 11. Podnikatelské setkání v hotelu Victory – prezentace Ligy a projektu Klíč k samostatnosti 

září

25. – 28. 11. Vánoční trhy na Zelném trhu 

prosinec
5. 12.   Mikulášský workshop klientů CDS v IBM 

20. 12. Vánoční večírek Ligy vozíčkářů v divadle Barka
10. 12. Dobroklub 2. setkání

31. 12. Provětrej kolečka – Silvestr na Lize
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KALEIDOSKOP

INSTAGRAM                   www.instagram.com/ligavozickaru/

ligavozickaru

sledující 157

FACEBOOK                     www.facebook.com/ligavozickaru/

@ligavozic.cz

Sledující 3 532

Do výroby tohoto internetového periodika se zapojují i sami vozíčkáři.

Téměř 4 tisíce odběratelů v něm v roce 2019 nachází témata, kolem kterých se točí nejen Liga vozíčkářů.

E-mailový dvouměsíčník plný novinek z Ligy, ale i ze světa hendikepu.

RAJCE.net                                   www.ligavozickaru.rajce.net 

Dosah příspěvků 4 500 

Příspěvky 3 – 4 /týden

5. místo ve výkonnosti stránky v žebříčku FB mezi podobnými stránkami!

ligavozickaru

7 752 zobrazení 

25 alb

Web www.vozickar.com, kde je obsah Kaleidoskopu uložen a archivován, je tedy zároveň i místem, kde se 

můžou, alespoň virtuálně, propojit světy hendikepovaných a zdravých lidí.

· ČLÁNKY O PSYCHOLOGICKÝCH TÉMATECH · GLOSY A PŘÍHODY ZE ŽIVOTA · PŘÍBĚHY 

POMOCI DRUHÝM

· NOVINKY Z LEGISLATIVY · MOTIVAČNÍ ROZHOVORY.
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EKONOMICKÉ UKAZATELE
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Tržby z prodeje zboží

Zúčtování fondů

Ostatní výnosy

Přijaté příspěvky

Tržby z prodeje výrobků

Provozní dotace

Celkem  

Výnosy      Částka v Kč          

Tržby z prodeje služeb

Spotřeba materiálu

Odpisy dlouhodobého majetku

Celkem   

Osobní náklady

Opravy a udržování

Ostatní služby

Daně a poplatky

Ostatní náklady

Poskytnuté příspěvky celkem 

Spotřeba energie

Náklady      Částka v Kč

Cestovné

Celkem      Částka v Kč

Výsledek hospodaření před zdaněním 

Daň z příjmů

Výsledek hospodaření po zdanění

 

  

49 433,00

599 238,16

101 912,76

9 900,00    

20 922 894,99   

7 824,00

380 116,21

2 532 794,87

78 479,00

182 925,00

16 980 271,99

12 7636,61

71 780,81

26 587,00

1 578 990,84

15 583 677,13

20 843 768,88

3 307 069,50

48 027,00

-79 126,11

0,00

-79 126,11

1,8%

2,9%

0,2%

0,4%

0,0%

12,1%

0,5%

0,9%

0,0%

81,2%

100% 

%

%

7,6%

0,1%

0,2%

0,6%

15,9%

0,8%

100%

74,8%
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club Brno
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